
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1222 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «О представлении 
гражданами, претендующими 
на замещение муниципальной 
должности, лицами, замещаю­
щими муниципальные должно­
сти, сведений о доходах, расхо­
дах, об имуществе и обязатель­
ствах имущественного харак­
тера и проверке достоверности 
и полноты представленных ими 
сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера»

// / 0 .

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1222 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «О представлении гражданами, 
претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, заме­
щающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке досто­
верности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.



2

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  2 ноября 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА 

ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛЖНОСТИ, ЛИЦАМИ, 
ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, СВЕДЕНИЙ О 

ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА И ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И 

ПОЛНОТЫ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ИМИ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, 
РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 ноября 2017 года 
№ 73-03 «О представлении гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные 
должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и проверке достоверности и полноты 
представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2017, № 54; 2019, № 13; 2020, № 26, №31;  
2021, № 40, № 42, № 48; 2022, № 58, т. 1, Областная, 2023, 8 февраля) 
следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) размещения на официальных сайтах органов местного 

самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) 
лицами, замещающими должности депутата представительного органа 
муниципального образования Иркутской области (далее -  представительный 
орган местного самоуправления), обязанности представить сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера (далее -  обобщенная информация).»;

2) в главе 2:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«ПРЕДСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ 

ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА. 
ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ НА ОФИЦИАЛЬНЫХ САЙТАХ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОБОБЩЕННОЙ ИНФОРМАЦИИ»;



2

дополнить статьей З1 следующего содержания:
«Статья З1. Порядок размещения на официальных сайтах органов 

местного самоуправления обобщенной информации

1. Уполномоченный орган формирует и направляет в представительные 
органы местного самоуправления обобщенную информацию, включающую 
данные о количестве лиц, замещающих должности депутата 
представительного органа местного самоуправления, исполнивших 
(ненадлежащим образом исполнивших) обязанность по представлению 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в соответствии с настоящим Законом, в порядке и 
сроки, установленные нормативным правовым актом Губернатора Иркутской 
области. При этом в обобщенной информации должны отсутствовать 
персональные данные, позволяющие идентифицировать соответствующее 
лицо, и данные, позволяющие индивидуализировать имущество, 
принадлежащее соответствующему лицу.

2. Обобщенная информация размещается представительными органами 
местного самоуправления в электронном виде на официальных сайтах 
органов местного самоуправления в течение десяти рабочих дней со дня 
получения обобщенной информации, направленной в соответствии с частью 
1 настоящей статьи.

3. Обобщенная информация:
1) должна быть круглосуточно доступна пользователям информацией 

для получения, ознакомления и использования, а также для автоматической 
(без участия человека) обработки информационными системами без 
взимания платы за ознакомление или иное ее использование и иных 
ограничений;

2) не должна быть зашифрована или защищена от доступа иными 
средствами, не позволяющими осуществить ознакомление пользователей 
информацией с ее содержанием без использования иного программного 
обеспечения или технических средств, чем веб-обозреватель;

3) должна быть доступна пользователям информацией без 
использования программного обеспечения, установка которого на 
технические средства пользователя информацией требует заключения 
пользователем лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание с пользователей 
информацией платы.

Доступ к указанной информации не может быть обусловлен 
требованием регистрации пользователей информацией или представления 
ими персональных данных, а также требованием заключения ими 
лицензионных или иных соглашений.

4. Решение организационных и технических вопросов по размещению 
обобщенной информации осуществляют органы местного самоуправления.».



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


